
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 11  n.º 23             Brasília-DF, 13 de junho de 2003
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º  55  DE  10  DE  JUNHO  DE 2003.  A Coordenadora - Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso de suas atribuições regimentais, consoante art. 50 da Portaria Ministerial n.º
238, de 27 de fevereiro de 2002, publicada no Diário Oficial da União de 01 do mês seguinte,
resolve:

Tornar sem efeito a Apostila de Alteração de Proventos publicada no Boletim de
Serviço nº 12, de 30 de junho de 1995, referente ao servidor inativo PERY LAVALL, por estar em
desacordo com os termos da Apostila de Alteração de 26 de dezembro de 1989, onde o servidor
passa a fazer jus às vantagens dos Artigos 184 e 180, da Lei nº 1.711/52, por ser agregado.
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI –  Coordenadora - Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º  56  DE  11  DE  JUNHO  DE 2003. A Coordenadora - Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso de suas atribuições regimentais, consoante art. 50 da Portaria Ministerial n.º
238, de 27 de fevereiro de 2002, publicada no Diário Oficial da União de 01 do mês seguinte,
resolve:

Retificar a Apostila de Alteração de Proventos publicada no Boletim de Serviço nº
52, de 27 de dezembro de 1996, referente ao servidor inativo FLÁVIO BENNEMANN, na parte da
discriminação dos décimos, dada a alteração da concessão publicada no Boletim de Serviço nº 10,
de 14 de março de 2003.

Onde se lê: d) Art. 3º Lei nº 8.911/94 1/5 DAS-1 R$ 105,35
                                                                        4/5 FG-1 R$   52,13



Boletim de Serviço                          Ano 11 - n.º 23                Brasília-DF, 13 de junho de 2003

Boletim de Serviço 2

Leia-se: d) Art. 3º Lei nº 8.911/94 10/10 DAS-1 R$ 526,75

e,

Onde se lê: Total R$    913,18

Leia-se: Total R$ 1.282,45

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI –  Coordenadora - Geral de Recursos Humanos

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ANTÔNIO BEZERRA DE
ALBUQUERQUE NETO

1370056 Rio de Janeiro-RJ 12 a 13/06/03

EUGÊNIO DE OLIVEIRA FRAGA 0161522 São Paulo-SP 09 a 10/06/03
EUGÊNIO DE OLIVEIRA FRAGA 0161522 Campinas-SP 10 a 11/06/03
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 809883 Maceió-AL 15 a 21/06/03
FRANCISCO DO NASCIMENTO
DANTAS

6022996 Recife-PE e João Pessoa-
PB

08 a 14/06/03

MARCOS WOHLERS DE  ALMEIDA - Rio de Janeiro-RJ e São
Paulo-SP

29/05 a 02/06/03

MARCOS DANTAS LOUREIRO 1367682 São Paulo-SP 05 a 06/06/03
MARCOS DANTAS LOUREIRO 1367682 Rio de Janeiro-RJ 10/06/03
NILBERTO DINIZ MIRANDA 1368063 Fortaleza-CE 08 a 11/06/03
ROSINEIDE ALENCAR DE SOUZA
BARROS

810028 Recife-PE e João Pessoa-
PB

08 a 14/06/03

EM 13/06/03

MARIA CRISTINA DE ARAUJO - Coordenadora Geral de Administração



Boletim de Serviço                          Ano 11 - n.º 23                Brasília-DF, 13 de junho de 2003

Boletim de Serviço 3

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇA MÉDICA

LICENÇA MÉDICA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

NOME SIAPE PERÍODO
ANA LÚCIA MENDES R. V. DE MORAES 1342954 06/05/03 A 20/05/03
ANDRELINA ROMERO SALGUEIRO 809308 15/04/03 A 17/04/03
ARACI MARÇAL DE CARVALHO 7808331 19/05/03 A 20/05/03
ARLEIDE LACERDA CHAGAS 80177 12/05/03 A 13/05/03
ELIZETE SIMÕES NEIVA MOREIRA 809386 29/04 A 30/04/03
FERNANDO SAMPAIO NETTO 1324140 01/04/03 A 05/04/03
FRANCISCA SANTOS 1192568 08/04/03; 14/04/03;

24/04/03
FRANCISCO CANINDÉ DE MELO 809968 20/04/03 A 29/04/03
HELENUCIA DE ARAÚJO PÃES LANDIM 810025 14/05/03 A 15/05/03
HUGO CÉSAR ALMEIDA 1350755 05/05/03 A 03/06/03
ISABEL FERREIRA GOMES 172074 23/04/03 A 27/04/03
JAILDA JERÔNIMO NETO 129951 24/04/03 A 03/05/03
JEUSE MACHADO VIEGAS 6438858 03/02/03 A 15/02/03
JOÃO ALBERTO PINCOVSCY 1254755 07/05/03 A 21/05/03
JOSÉ ASSUERO F. FARIAS 1015203 28/04/03 A 04/05/03
KALAZAN ALBERTO ERONIDES DA SILVA 1192377 23/04/03 A 25/04/03
LEMOEL DIAS SOARES 1314627 30/04/03
MARIA DAS DORES DOS REIS 776848 13/05/03 A 22/05/03
MARIA ELZENIR MENEZES 93629 07/04/03 A 16/04/03
MARLUCE SOUZA M. FONTANA 454408 20/05/03 A 26/05/03
MARY BARROS ALVARENGA 809939 22/04/03
PEDRO BARROS DE MIRANDA SOBRINHO 1365437 29/04/03 A 05/05/03
ROBSON DOS SANTOS CARVALHO 810070 25/04/03; 29/04/03
ROSINEIDE ALENCAR DE SOUZA BARROS 810028 24/04/03 A 25/04/03
SERGIO MOREIRA FONSECA 778809 21/05/03 A 22/05/03
EDENILSON EDISON MARINHO 455313 16/05/03 A 25/05/03

11/04/03; 14/04/03; 28/04/03
MARLICE MALHEIROS FRANÇA 169280 01/04/03 A 30/04/03
CASSIA MARIA D. DOS SANTOS 455165 28/03/03 A 01/04/03

LICENÇA  POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA

NOME SIAPE PERÍODO
VALTER CRISPIM DOS SANTOS 451266 07/04/03 A 08/04/03,

15/04/03
JOSÉ NERIGLISSOR SOARES CUNHA 1090483 02/05/03 A 08/05/03



Boletim de Serviço                          Ano 11 - n.º 23                Brasília-DF, 13 de junho de 2003

Boletim de Serviço 4

APOSTILAS

JASSON VILAR FIRME, investido no cargo em comissão de Assessor Técnico,
código DAS-102.3, da Secretaria Executiva deste Ministério, conforme Portaria nº  28, publicada no
Diário Oficial da União de 03/04/2003, permanecerá exclusivamente, a partir de 01 de junho de
2003, no exercício do referido cargo em decorrência do seu desligamento do Quadro de Pessoal da
Telecomunicações Brasileira S.A. – TELEBRÁS.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI –  Coordenadora - Geral de Recursos Humanos

FREDERICO JOSÉ DA SILVEIRA MONTEIRO, investido no cargo em
comissão de Assessor,  código DAS-102.4, da Secretaria Executiva deste Ministério, conforme
Portaria nº 409, publicada no Diário Oficial da União de 24/07/2000, permanecerá exclusivamente,
a partir de 01 de junho de 2003, no exercício do referido cargo, em decorrência do seu desligamento
do Quadro de Pessoal da Telecomunicações Brasileira S.A. – TELEBRÁS.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI –  Coordenadora - Geral de Recursos Humanos

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

SERVIDOR: JOSÉ MOACYR BANDEIRA DA SILVA
CARGO: AGENTE DE TELECOMUNICAÇÃOS E ELETRICIDADE
PROCESSO Nº: 29000.015661/82
MATRÍCULA: 0810857

Em decorrência da Portaria de Alteração de aposentadoria nº 041, publicada no Diário
Oficial de 05 de maio de 2003, fica incluído no pagamento do servidor 08/10 de DAS-01 e 02/10 de
FG-03, de acordo com o Artigo 3º da Lei nº 8.911, a partir de 12 de julho de 1994, data da Lei.

Face a ocorrência o servidor passa a fazer jus à incorporação de função DAS-01 com
base no Artigo 2º, da referida Lei, em substituição do Artigo 180, da Lei nº 1.711/52.

A partir de 12 de julho de 1994

a) Provento A III R$    168,75
b) Ad. Temp.Serv.(32%) R$      54,00
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$        4,89
d) Grat. Ativ. Exec. GAE 160% R$    270,00
e) Art. 3º, 8.911/94 (08/10 DAS-01) R$    355,68

      (02/10 FG-03) R$        7,71
f) Art. 2º, 8.911/94 (Opção 55% DAS-01) R$      45,17
                              (Rep. Mensal DAS-01) R$      49,28
                              (GADF 55% DAS-01) R$    217,44
TOTAL R$ 1.172,92



Boletim de Serviço                          Ano 11 - n.º 23                Brasília-DF, 13 de junho de 2003

Boletim de Serviço 5

A partir de 01 janeiro de 2002

a) Provento A III R$    383,29
b) Ad. Temp.Serv.(32%)                                                                           R$    122,65
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91                                                        R$       7,14
d) Grat. Ativ. Exec. GAE 160%                                                                R$    613,26
e) Art. 3º, 8.911/94 (08/10 DAS-01) R$    729,55

      (02/10 FG-03) R$      28,73
f) Art. 2º, 8.911/94 (Opção 65% DAS-01) R$    793,00
TOTAL R$ 2.677,62

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI- Coordenadora - Geral De Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                          Ano 11 - n.º 23                Brasília-DF, 13 de junho de 2003

Boletim de Serviço 6

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Miro Teixeira

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Marcos Dantas Loureiro

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Pedro Barros de Miranda Sobrinho

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


